Дело 1-39/19

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

с.Дубовское 30 января 2019 года

Зимовниковский районный суд Ростовской области в составе

председательствующего судьи Гриенко-Селивановой М.Г.,

при секретаре Таёкиной Н.А.,

с участием государственного обвинителя Дзюба А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Казинцевой Н.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ 

года в 

<

адрес>, временно зарегистрированного и проживающего по 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 03.05.2006г. по п.А ч.2 ст.161, ч.3 ст.30, ч.1 ст.159 УК РФ по совокупности преступлений с учётом последующего изменения приговора к лишению свободы на 3 года 4 месяца условно с испытательным сроком на 3 года;

- 06.06.2008г. по ч.2 ст.159 УК РФ по совокупности приговоров с учетом последующего изменения приговора к лишению свободы на 3 года 10 месяцев;

- 25.06.2008г. по ч.2 ст.159, ч.1 ст.158 УК РФ по совокупности преступлений с применением ч.5 ст.69 УК РФ с учетом последующего изменения приговора к лишению свободы на 4 года 1 месяц;

- 28.07.2008г. по п.А ч.3 ст.158 УК РФ по совокупности преступлений с применением ч.5 ст.69 УК РФ с учетом последующего освобождения 26 декабря 2011 года условно - досрочно на 1 год 4 месяца 29 дней;

- 23.09.2015г. Кировским районным судом г.Казани Республики Татарстан по п.В ч.2 ст.158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 8 месяцев с ограничением свободы на 1 год,

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ днем находился во дворе 

<

адрес>. Там он обнаружил дикорастущее растение коноплю. У ФИО1 внезапно возник умысел, направленный на незаконное хранение и изготовление наркотического средства без цели сбыта в крупном размере с целью личного употребления. ФИО1 собрал растение конопли и перенес его по месту своего проживания по вышеуказанному адресу в кухню. Там он, зажарив листья растения конопли, незаконно изготовил наркотическое средство - смесь маслянистого вещества темно-зеленого цвета и измельченной растительной массы зелено-коричневого цвета общей массой не менее 15,20г. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он, находясь в помещении кухни по вышеуказанному адресу, часть изготовленного наркотического средства употребил в пищу, а оставшуюся объёмом 15,20г стал незаконно хранить в этом помещении до 08 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ при осмотре места происшествия, проведенного сотрудниками ОП № МУ МВД России «

<

адрес>» в домовладении по 

<

адрес> с 08 часов 35 минут до 08 часов 55 минут, под покрывалом на раздвижном мягком диване, расположенном в кухонном помещении, обнаружена и изъята смесь маслянистого вещества темно-зеленого цвета и измельченной растительной массы зелено-коричневого цвета, общей массой не менее 15,20г. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, она является смесью, состоящей из измельченной растительной массы, содержащей наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол. Он является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), постоянной массой 07,03г с наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло) содержащим наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол постоянной массой - 6,53г. 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» оборот наркотического средства каннабис (марихуана) и масло каннабиса (гашишное масло) в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I). Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» 07,03г наркотического средства каннабис (марихуана) является значительным размером; 6,53г наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) является крупным размером для данных видов наркотических средств. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью, в содеянном раскаялся и поддержал ранее заявленное ходатайство рассмотреть дело в особом порядке. Защитник Казинцева Н.И., а также государственный обвинитель Дзюба А.А. не возражали против его удовлетворения.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ - незаконные хранение и изготовление без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому, судом признано активное способствованию раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом признан рецидив преступлений.

При назначении наказания ФИО1 учтены требования ст.60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого: по месту жительства характеризуется удовлетворительно; на учете у нарколога и психиатра не состоит. 

Суд считает необходимым назначить наказание ФИО1 в виде лишения свободы. Иное наказание, кроме лишения свободы, ему назначено быть не может потому, что в его действиях имеется опасный рецидив преступлений. 

Наказание ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима на основании п.В ч.1 ст.58 УК РФ.

При этом ФИО1 надлежит зачесть срок содержания под стражей с 22 ноября 2018 года по 29 января 2019 года включительно в соответствии с п.А ч.3.1 ст.72 УК РФ.

Оснований для применения ч.6 ст.15, ст.64, ч.3 ст.68, ст.73 УК РФ ФИО1 суд не находит по изложенным выше основаниям.

Вещественные доказательства - прозрачный пакет из полимерного материала с наркотическим средством: марихуана 6,63г, гашишное масло 6,33г; прозрачный пакет из полимерного материала с фрагментом ваты с серыми наслоениями; конверт коричневого цвета, сложенный вдвое, хранящиеся в камере хранения ОП № МУ МВД России «

<

адрес>» надлежит уничтожить.

Руководствуясь ст.314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 4 (четырех) лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 30 января 2019 года.

ФИО1 на основании п.А ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания содержание его под стражей с 22 ноября 2018 года по 29 января 2019 года включительно, из расчета один день за один день, и в дальнейшем по день вступления приговора в законную силу включительно.

Меру принуждения ФИО1 - содержание под стражей - до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественное доказательство - прозрачный пакет из полимерного материала с наркотическим средством: марихуана 6,63г, гашишное масло 6,33г; прозрачный пакет из полимерного материала с фрагментом ваты с серыми наслоениями; конверт коричневого цвета, сложенный вдвое, хранящиеся в камере хранения ОП № МУ МВД России «

<

адрес>» - УНИЧТОЖИТЬ.

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Зимовниковский районный суд в течение 10 суток ФИО1 со дня вручения копии приговора, другими участниками - со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в жалобе, отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, жалобы или представления.

Судья М.Гриенко-Селиванова